Lei Compl.

A- Lei n2 2.
Lei ne 2.

Lei n2 2.

Lei ne 2.

Lei ne 2.

Lei n2 2.

Lel ne 2.

Lei n2 2.

Lei n2 2,

Lei Compl.

Lel n2 2.

Lei Compl.

Lei n2 2.

Alei ne 2.

Lei n2 2,

QQV'Lei Compl.

Lei n2 2,

Lei n2 2,

Lei n2 2.

ne 2.912 de 17.

913

914

915

916

917

818

219

920

921 de 18.

de

de

de

de

de

de

de

de

19.

19.

29.

19.

27.

24.

01

15.

ne 2,922 de

923 de 21.

ne 2.924 de

925 de 28.

926 de 02.

927 de 02.

ne 2,928 de

929 de 27.

930 de 27.

931

de 27.

03.

03.

03.

4.

04.

05.

.06.

06.

06.

21

06.

25.

07.

03.93 -

93 -

93 -

93 -

93 -

93 -

93 -

93 -

93 -

.06.93 -

93 -

06.93 -

.93 -

.93 -

.07.93 -

Acrescenta pardgrafos aos art.72 e 82, e
altera a redacdo deste Ultimo, da Lei
Complementar ne 2.698/90 (Cédigo Tributd
rio do Municipia).

Cria o CONSELHO MUNICIPAL DE AGROPECUARIA
- COMAP e dd outras providéncias.

Dispde sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio e dd outras providéncias.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir
Crédito Especial no valor de Cr$200.000.000,0
e d4 outras providéncias.

Disp&e sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio e dd outras providéncias.

Autoriza o Executivo Municipal a doar uma
4rea de terras para a instalagdo de uma
inddstriaf [fovsp)

DispBe sobre os vencimentos do pessoal do

Municipio e déd outras providéncias.

Fixa a remuneracdc bdsica para aos SERVIDO
RES MUNICIPAIS CELETISTAS com estabilida-
de.

Obriga os concessiondrios de transporte co

letivo a COMUNICAR REAJUSTE TARIFARIO e
d4 outras providéncias.

Cria e delimita os BAIRROS DO MUNICIPIO
de Montenegro.

Altera o parédgrafc Unico do ARTIGO 41 do
CODIGO DE OBRAS.

DispBe sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio e d4 outras providéncias.

Altera a redagdo do art. 108 da Lei ne
2.119/78 (Cédigo de Posturas) (FUMO)

Autoriza o Executivo Municipal a ceder,
em regime de comodato, a FEBEM, um imével
de propriedade do municipio.

Altera o nUmero de VRMs que, mensalmente,
sjo repassados ac 592 BPM.

Autoriza a cedéncia de Servidora a APAE,
entidade mantenedora da Escola de 12 Grau
Incompleto Nossa Senhora Medianeira.

e

Altera dispositivos do CODIGO TRIBUTARIO
MUNICIPAL, referentes 3 CONTRIBUIGAO DE
MELHORIA.

DispBe sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio e dd outras providéncias.

Prorroga o prazo estipulado no art. 2¢ d

a
Lei ne 2.837, de 29 de junho de 1992 - SA]
BAO SERRANO.
, .
Autoriza o REPASSE de 160 VRMs a POLICIA
CIVIL deste municipio.
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Lei n2 2.

Lei n2 2

Lei n2 2.

Lei ne 2,

Lei n2 2.

Lei ne 2.

Lei n2 2.

Lei n2 2.

Lei ne 2.

Lei ne 2.

Lei ne 2.

Lei n2 2,

Lei n2 2.

Lei n2 2.

Lei Compl.

Lei n2 2.

Lei ne 2.
Lei ne 2
Lei Compl.

Lei n2 2.

892 de

.893 de

894 de

895 de

896 de

897 de

898 de

899 de

900 de

901 de

902 de

903 de

904 de

905 de

n2 2,906 de 19.

907 de 19.01.

908 de 19.01.

n2 2.910 de 19.

911 de 19.02.

04.

04.

21.

21.

28.

28.

28.

28.

28.

08.

19.

.12,

12.

12.

12.

12.

12.

12.

12.

01

01.

.909 de 19.02.

.92

92

92

92

92

92

92

92

.93

01.93

93

93

93

02.93

93

A

£5,
DispBe sobre o processo de escolha dosnéii
bros do CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DAj
CRIANGA E DO ADOLESCENTE.

Orga a RECEITA e fixa a DESPESA do Muni-:
cipio.

Denomina BAIRRO AEROCLUBE.

Denomina LARGO JORO EDWINO DERLAM um lo-
gradouro.

Autoriza cess8o de uso de uma 4rea de te;v
ras para LOCADORA ANDERSON.

DispBe sobre os vencimentos do pessoal do |
MuniciIpio, e dé outras providéncias. ;

Concede ISENGAO do pagamento de multas e
déd outras providéncias.

Altera a redagdo do art. 29 da Lei ne
2.759/91 que destina drea para construgdo
de um CIEP.

Altera a descrigdo das ruas FELIPE PANITZ
e DOS IMIGRANTES.

Altera a redacgdo do artigo 12 da Lei ne
2.681/90, que dispBe sobre a POLITICA MU-
NICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E DO ADO-
LESCENTE.

Isenta g HOSPITAL DE MONTENEGRO do paga-:
mento de Contribuigdo de Melhoria.

Autoriza o Executivo.Municipal a receber,
como dagdo em pagamento, uma fragdo de ter ;
reno atingida pelo alargamento da ruela |
sem denominacgdo.

Altera a denominagdo da RUA MACHADO AVILA |
situada no Bairro Aeroclube. }

Concede ISENGAO do pagamento de multas e
juros de mora e dd outras providéncias.

Concede DESCONTO de até 20% para Cota Uni
ca do IPTU, Taxa Servigos Urbanos, ISSQN
Fixo e Taxa de Vistoria.

Autoriza concessdo de AUXILIO financeiro
a ENTIDADES CARNAVALESCAS e d& outras pro
vidéncias.

Disp3e sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio, e dd outras providéncias.

DispBe sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio, e dé& outras providéncias.

Extingue cargo do Quadro de Cargos de pro
vimento Efetivo.

Prorroga prazo de cedéncia de servidores
municipais.
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Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

Lel

Lel

Lei

Lel

Leis

Lei

Lei n¢

Lei

nes 2,887 de 03.12.92 -
(Com veto - Veto rejeitado)

ne

ne

.875

.876

.877

.878

.879

.880

.881

.882

.883

.884

.885

.886

de

de

de

de

de

de

de
de
de

de

de

de

03.

03.

03.

09.

09.

09.

16.
16.
20.

20.

23.

30.

Coﬂwjepmggﬁcxw
Lei n2 2.888 de 04.

2.889 de 04.

2.890 de 04.

2.891 de 04.

"

11.

11

11

1

11

11

11

.92

92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

12.92

12.92

12.92

12.92

. pelo alargamentc da Rua Qsvaldo Aranha.

Dengmina PRACA DA COLINA um logradouro pu
blico.

Denomina JOSE MENDES MOREIRA GUEDES o Pos
to Municipal de Salde instalado em Por-
to Garibédldi. i

Autoriza o Executivo Municipal a receber

em doag3o, sob condigdo, uma Aarea de ter--
ras de propriedade de ROSAUTO S.A.-VEICU-:
LOS. '
Autoriza a doagdo de uma &rea de terras |
para instalag3o da inddstria BELQUIMICA

LTDA. :

Autoriza a indenizagdo de imdvel atingido

Autoriza o Executivo Municipal a receber,
como dagdo em pagamento, uma fragdo de
terreno atingida pela abertura de rua, no
Bairro Rui Barbosa, nesta cidade.

Denomina JOSE IRIO DOS SANTOS o Posto de
Salde existente em Bananal.

Denomina PRACA JULIO ROSA MACHADO um 1lo-
gradouro situado no Bairro Santo Antdnio.

Dispde sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio, e dé outras providéncias.

Autoriza o Executivo Municipal a indenizar
0 Esp6lio de JOHANN PETER PAES de uma fra .
g&o de terreno atingida pela abertura da
Avenida JUlio Renner.

Estabelece o PLANO DE DISTRIBUIGAOC DE AU-
XILIOS E SUBVENGOES para o exercicio de
1993, e da outras providéncias.

Isenta o CLUBE RIOGRANDENSE do pagamento
das taxas de construgdo de um gindsio po-;
liesportivo. ;
Denomina os logradouros publicos que men-!
ciona: RAFAEL ZAVARISE, RICARDO CARLOS i
LERCH, PEDRO ISSE, JOSE ALFREDO 0ST, JOSE :
RUBENS DA SILVEIRA, LIBERALDO ZIRBES, J0-
KO WOHLGEMUTH, LICINIO FAUSTINO DA SILVA.

Estende BENEFICIOS as pensionistas e aos
inativos do Municipio.

Inclui meta no PLANO PLURIANUAL DO MUNICI
PI0 para o periodo de 1991/93, e na LET
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO
para o ang de 1993.

Concede beneficio fiscal a empresas de IN
FORMATICA.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir CRE
DITOS SUPLEMENTARES no valor de mais 200%
da Despesa Total fixada pela Lei n2 2.798,
de 30.12.91.
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Lei Compl.

Lei

Lei

Lel

Lei

Lei

Lei

Lei

Lei
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Lei

Lei

Lei

Lei
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Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

Lei

ne

ne

2.

n2 2.853 de 22.

854

.855

.856

.857

.858

.859

.860

.861

.862

.863

.864

.865
.866

.867

.868
. 869

.870

.871
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.873
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de

de

de
de

de

de

de
de
de
de

de
de

de

de

de
de
de
de
de

de

25.09.

25.

02.

19.

19.

19.

19.

19.

19.

19.

19.

19.

19.

19.

26.

29.

Q3.

09.

10.

10.

09.92

92

92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

.92

92

92

.92

.92

.92

.92

.92

Altera a denominacdo da localidade de Sa-|

Cria a GUARDA MUNICIPAL com os respecti-
vos cargos, e da outras providéncias.

Dispfe sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio, e dd outras providéncias.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir CRE:
DITOS SUPLEMENTARES no valor de mais 100%°
da Despesa total fixada pela Lei n2 2.798,
de 30.12.91. . '

Autoriza a contratag3o de servigos espe-.
cializados visando a criagdo de um Insti-;
tuto. :

Dispde sobre os vencimentos do pessoal do
Municipio, e dé& outras providéncias.

Denomina a PINACQTECA PUBLICA MUNICIPAL
criada pela Lei n2 2.621, de 12.12.89.

Altera a denominagdo do CENTRO INFANTIL
DE MONTENEGRO criado pela Lei n2 2.242,de
22.04.82.

Autoriza o Executivo Municipal a receber
em doagdo uma drea de terras localizada em
Campo do Melo, neste Municipio.

Altera a descrigdo de diversas ruas da ci
dade. g

Altera o art. 29 da Lel n2 2.667/90 quev
denominou a RUA DR. CELSO EMILIO MULLER.

Retifica a Lei n2 2.453/87, gue denominou
a AVENIDA ERNESTO POPP.

Fixa os limites da RUA VEREADOR JOR0 VI-
CENTE. :

Fixa os limites da RUA RIO DE JANEIRO.

Altera o tragado da RUA CARLOS CORREA DA
SILVA.

Altera o tragadoc da RUA CAPITARQ JACINTO
JOSE FERNANDES.

Altera o tragado da RUA JULIA ROSA. )

Altera a Lei no 2,083, de 05.12.77, + que|
denominou diversas ruas da cidade. :
E
co Triste para RINCAQ DA AMIZADE. i

i
Denomina RUA JORO AMANDIO LUTZ umlogradouro
piblico no Loteamento Jardim Ipé.

Denomina diversas ruas, travessas, passa—§
relas e estradas.

i
!
Denomina FLAUSINO DUARTE DA SILVA um lo- g
gradouro péblico. E

Altera a denominagdo do LOTEAMENTO VILA
MACHADO para COLINA DO SOL.

!

j

#
o
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Lei n2 2,

Lei n2 2,

Lei Compl.

Lei n2 2

Lei ne 2,

Lei n2 2.

Lei n2 2,

Leli no 2,

tei Compl.

Lei n2 2,

Lei n2 2,

Lei n2 2,

Lei n2 2,

Lei ne 2,

Lei ng 2.

Lei ne 2,

Lei ne 2.

836 de 22.06.

837 de 29.06.

n2 2.838 de 13.

.839

840

841

842

843

ne 2.844 de

845 de 17.

846

847

848

849

850

851

852

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

de

22.

22.

17.

17.

17.

17.

17.

17.

14.

07.

07.

08.

08.

08.

08.

08.

08.

08.

.08.

.08.

.09.

09.

92

92

07.92

92

92

92

.08.92

92

92

92

92

92

92

92

92

- em doagdo, sob condig3o, uma drea de ter-
-ras situada em Passo da Cria, neste Muni-

A

\
Autoriza o Executivo Municipal a receber,
como dagdo em pagamento, uma fragdo de
terreno atingida pela abertura da Rua Flo
res da Cunha. -

Autoriza o Executivo Municipal a doar wum
imdvel para instalag3o de inddstria (SER-
RANO) .

Revoga a Lei n2 2.313/83, que'proibe a ins
talag3o de aparelhos de diversBes eletrd-
nicos no Municipio (FLIPERAMAS).

Dispde sobre os vencimentos do pessoal do:
Municipio, e dd outras providéncias.

Fica o Executivo Municipal autorizado ai
doar uma drea de terras para a instalacio
de uma inddstria (MARSUL LTDA).

Autoriza o Executivo Municipal a permutar |
iméveis atingidos pela abertura da Rua
Carlos Lourival Lampert.

Autoriza o Executivo Municipal a receber
em doagdo, sob condigdo, uma fragido de
terrenc atingida pela abertura da Rua Mon
tevidéu.

Altera a redagdo do art. 32 da Lei ne
2.832/92, que autoriza alterar CONVENIO
com a OASE. i

Acrescenta artigo ao CODIGO DE OBRAS, ins
tituido pela Lei n2 1.972/73.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir CRE
DITOS SUPLEMENTARES no valor de mais de
50% da Despesa total fixada pela Lei ne
2.798, de 30.12.91.

Cancela a DIVIDA ATIVA no valor de Cr$
1.070.200,64, lamgada indevidamente no
periodo de 01/91 a 04/92, e d4 outras pro
vidéncias. T

Autoriza a transferéncia de imdvel perten
cente ao Municipio para o FUNDO ROTATIVO
DE HABITACARO POPULAR - FRHP,

Autoriza o Executivo Municipal a receber

cipio.

Dispde sobre os vencimentos do pessocal do
Municipio, e déd outras providéncias.

Dispfe sobre a concessdo de auxilios e
subvengBes e dd outras providéncias.

Altera a Lei n2 2.735, de 25.07.91, que
autoriza a doag8o de terreno destinado as
instalagBes da JUNTA DE CONCILIAGARO E JUL
GAMENTO. —

Disp@e sobre as DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
para o exercicio de 1993, e dd outras pro|
vidéncias. }

———— T T ——..
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Lei n2 2.819

Lei n? 2.820

Lei n2 2.821

Lei n2 2,822

Lei n2 2.823

Lei ne 2.824

Lei n2 2.825

Lei n2 2.826

Lei n2 2.827

. Lei Compl n2 2.

Qe T (DN .

" Lei ne 2.829

Lei n2 2.830

Lei n2 2.831

Lei n2 2.832

Lei Compl ne 2,

Lei n2 2.834

Lei ne 2.835

de

de

de

de

de

de

de

de

de

828

de

de

de

de

833

de

de

24.04.92

04.05.92

04.05.92

04.05.92

15.05.92

20.05.92

22.05.92

01.06.92

01.06.92

de 08.06.92

09.06.92

09.06.92

09.06.92

15.06.92

de 17.06.92

22.06.92

22.06.92

. &
gh D

Autoriza o Poder Executivo a firmar ACOR-
DO de PARCELAMENTO de divida para com o
INSS - e d& outras providéncias.

[U—

Autoriza o Executivo Municipal a adquirir -
uma area de terras e dod-la para instala-:
¢d3o de uma inddstria (BETUNEL).

Autoriza a abertura de CREDITO ESPECIAL ¢
no valor de Cr$10.000.000,00, e dd outras
providéncias. !

Autoriza o Executivo Municipal a receber
em doagdo uma frag8o de terreno ocupada
pela Rua Jod3c Pinto de Azevedo, no Bair-
ro Tanac, nesta cidade.

Concede AUXILIO no valor de até Cr$
15.000.000,00 ao 52 BPM/128 Cia. PM, e d&
outras providéncias.

Denomina ALBINO BORCHARDT um logradouro;n
blico no Loteamento Jardim Ipé.

Dispf@ie sobre os vencimentos do pesscal do
Municipio, e dé outras providéncias.

DispBe sobre o atendimento do CONSELHO Tgi
TELAR DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADGOLES-:
CENTE, bem como fixa a remuneragdo de |
seus membros. {

|

Institui o PROGRAMA MUTIRAO DA MORADIA,
dispBe sobre a politica habitacional para;
a populagéo de baixa renda, autoriza a:
criag8o do FUNDO ROTATIVO DE HABITAGAO PO;
PULAR, e d& outras providéncias.

Altera dispositivos da Lei n? 2.681/90, .
gue dispde sobre a Politica Municipal dos:
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE. i
Autoriza o Executivo Municipal a firmar A,
CORDO sobre prestagdoc de contas entre 05!
Municipios de Montenegro e Brochier do Ma
ratd.

}
|
Cria o CENTRO ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL |
DE MONTENEGRC, e d& outras providéncias. E
t
!

Denomina RUA PROFESSORA VALESCA LAMPERTum |
logradouro publico no Centro.

Autoriza o Executivo Municipal a alterar |
CONVENIO com a OASE, mantenedora do Hos-:
pital Montenegro, firmado nos termos daé
Lei n2 2.671/90.

Reorganiza e Consolida a FUNDO DE APOSEN-~
TADORIA E SEGURIDADE SOCIAL DO SERVIDOR-
ESTATUTARIO DE MONTENEGRO - FAS.

2.759/91, que autoriza a doagdo de uma

|
Altera a redag3o do art. 12 da Leil  ne i
a-
Tea para a construgdo de um CIEP.
1

{
|
i
|
*
Municipio, e déd outras providénciass, 5. '

Dispde sobre os vencimentos do pessoal*do,
e
N +
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Lei

Lei Compl.

Lei Compl.

ne 2.

%
¥

. v
. . .

INDICE DE LEIS™: , - . ; :

801 de 17.01.92

ne 2.802 de 17.01.92
-

*
n2 2.803 de 17.01T92

¥ . ‘ ’ ‘-‘
- Autoriza o Executivo Municipal a adguirir
uma 4area de terras e dod-la & AMAZONIA AU

TOMGVEIS LTDA para instalagdo de 1ndustrla

Cria 1 (um) cargd de CHEFE DA GUARDA MUNI |
CIPAL - Padrdo CC8/FG8 e extingue 02(dois)*
cargos-de CHEFE DE - SECFAO. .
|
- Cria 2 (dois) cargos de AUXILIAR DE ENFER °

O

. Lei

ylei

'Lei ne 2.

804

de 17

.01.92

' Lei Compl. ne2.805 de 17.01.92

i
|

ILei

ne 2.806 de 20.01.92
| *veto § 12,

Lei ne 2.807 de 20.01.92

*Veto Art.

70

*

Lei ne 2.808 de 20.02.92

Lei ne 2.810 de 20.03.92.

ne 2.809 de 18.03.92

Lei Compl.n2 2.811 de 20.03.92

ng 2

lLei

Lei

.812

2.813

814

.815

.816

.817

.818

qe 27.

de 27.

de 03.

de 13.

de

de

de 24.

13.

16.

.

03.92

03.92

04.92

04.92

04.92

04.92

04.92

- Denomina RUA MARIO GARCIA MACHADO um

MAGEM, Padrdo 07, e 05(cinco) cargos de'
MEDICO Padrdo 10 , L
~ ' ié

- DlSpoe sobre os vencimentos do pessoal do "«
Mun1c1p10 € déd outras prov1den01as ' {

Cria O2(d01s) cargos dé ASFALTADOR Fédréo ?
05, e 05(cinco) cargos de AGENTE ADMINIS !
TRATIVO AUXILIAR, Padrdo 06. Extlngue

t

i
d
(trés) cargos de.INSPETOR SANITARIO € 02‘5
(dois) cargos de RECEPCIONISTA s i
i

- Cria o "BRIQUE NA' PRACA" e as "RUAS DO
PASSEIO" e d& outras providéncias. ) *

Institui o VALE-TRANSPORTE.para os servi-t '
dores municipais e déd dutras providéncias..
. % 1
- Dispde sobre os vencimentos do pessoal do
Mun1c1p10 e da outras prov1den01as *
}dJ
gradouro piblico no Bairro S3o Paulo. '
. . f":’.
- Fixa os limites distritais do Municipio. 4
S , : . o 1
- Cria cargos no Quadro de CC/FG do- Plano ¢
de Carreira dos Servidores Municipais Lel
Complementar n2 2.636/90.

3 N P
. A3

Altera dispositivos da Lei n° 1.678/66, %
“que tria o Conselho Munlclpal de Despor- ;
tos - CMD.

L&
Dlspoe sobhre. os vencimentos do pessoal do
Municipio, e dé& outras providéncias.’

Autoriza o Executivo Municipal a adquirir’ ¢
uma drea de terras para implantacdo . .de
ATERRO SANITARIO DOS RESIDUOS SOLIDOS E
*URBANOS e futura USINA DE RECICLAGEM: E -

COMPOSTAGEM, e regova a Lei n2 2.800/91. ﬂ
- Autoriza o Executlvo Municipal a flrmar'f

CONVCNIO com o Trlbunal Regional Eleitoral.?

- Altera 0o art. 22 da Lei ne 2.548/89, _que’
dispBe sobre a organizacgdo e fun01onamen— ﬂ
to do CMU, e revoga a Lei n2 2.557/89.

Denamina ESTRADA ANTONIO IGNACIO DE .OLI- {
VEIRA,FILHO um logradouro péblico. o ”i

-, Disp8e sobre os vencimentos ‘do pessoal do

Munlclpwo e dé& outras prov1den01as ¥

» k

"'s»m-,v «




